Speuto vel in castrum Odena vel in Serrayma, quem condam Unifredus vir suos dimisit ei per suum testamentum alligatum per seriem conditionum et per alias scripturas.

Et sunt predictos alaudes terras et vineas ac molindinis, casas et curtes et turrim seu ecclesia in Serraimma. Affrontationes vero illorum positas hec sunt: de ipso prefato Speuto eius orientalis affrontacio pertenditur usque in terra de quadam homo nomine Goltredo ad ipsa petricea super ipsa fonte et in terra de quadam femina nomine Letgarda qui et Blancutia, meridianis ipsius affrontatio propagatur cum terra de quadam Mozon et de Mascarone et de Seder, occidu[a] na quippe iungitur cum terra de quadam Ansalon et de Ermenrigo vel in hermo stirpis seu in ipso Petricio et descendit ad ipsa terra de Atanasia et de Frugillis feminas et proveitur usque ad terra de quadam Ellegario, circealis denique conectitur cum terra de Iothberto vel cum terra Bradilani filium Quintilani et perducitur usque in predicta terra de Goltredo. Infra horum affrontationes est turris constructa cum domibus et curtis, ortos cum arboribus, vineis fundatis ac complantatis, cultum vel incultum, cum fontis, pratis ac pasquis atque garricis. Ante castrum Odena sunt positas et complantatas duas vineas cum illarum limitibus et affrontationibus ac universis illorum pertinentiis que ad prelibata Sisenanda pertinent per instrumentum sui cartarum a viri sui condam prefati collatis.

Infra castrum de Odena sunt duos solarios cum suis subtalibus et casis constructis et subtus ipsum castrum sunt casas cum curtes et columbario, simul cum ipsas terras que ibidem sunt, et est iusta terra de Savarigo. Et sunt item faxias duas de terra qui sunt iuxta terra de Sinderedo ibidem. Et item terra culta vel herema et orto et molino qui ibidem est, qui est iusta terra de Teuderico et iusta rio de Odena. Et item terra et vinea qui est ad ipsa fonte de Endalego et est iusta terra et vinea de Altemiro. Et item vinea qui est ad ipso Gipso et est iusta vinea de Arruida vel suos heres. Et alia vinea que ibidem est et est iusta vinea de Ermofredo. Et item vinea qui est ad ipsa Agilera et est iusta vinea de Eldefredo. Et item vinea et terras cultas vel heremas et pratis cum fonte qui fuerunt de Salamon. Et item vinea qui est ad ipso Penneditio, qui est iusta terra de Guifredo. Et item terra qui est ad ipso Lucdone, cultum vel heremum, et est iusta terra de Gondeberto. Et item in Minorisa comitatu casas et curtes et turrim, terras et vineas, qui sunt in Vallis Auriola. Et item in eodem comitatu vinea qui est ad ipsa Traversa. Et item in Serraimma terras et vineas, casas et curtes, ortos cum arboribus, cultum vel heremum, et ecclesia Sancti Martini qui ibidem est cum decimis et primitiis, que affrontat: de parte horientis in termine de Avinione et descendit ad Riolato, de meridie in alaude de Hysarno vel suos heres, de occiduo in ipsa Romegosa, de circi in alaude de Eigo femina vel de Sinderedo.

Idcirco sub ordinatione iudicum, id est, Gimara, Marco, Gifredo, Bonushomo, volo atque concedo simulque firmo illi in omnibus locis alaudes illos quod condam vir suus Unifredus ei concessit et illa hodie retinet per instrumenta cartarum suarum ut habeat, teneat et possideat cum decimis et primitiis illorum in Dei nomine fatiendi quod voluerit libero potiatur arbitrio.

Quoniam predictus vir suus Unifredus patrie eius condam Sanlani desudaverunt per multa annorum curricula et ex heremo ad culturam perduxerunt sub fidelitate et collatione parentum meorum. Et quia infringi collate munificentie principum iuxta legem gothorum non decet, ideo observare libenti animo volo predicte mulieris cui conlatum est a predicto condam Unifredo viro suo qui, ut dictum est, curiosius laboravit in predictos castros vel alaudes ut ad culturam perduceret. Quod si ullus vivens homo humane conditionis de ipsas decimas ac primitias vel de ipsos alaudes ullo modo eam ulterius appetere vel a iure eius evertere pertemptaverit non hoc valeat quod requisierit sed componat in vinculo auri libras V eius cui iniuriaverint parti fruituras, et in antea ista scriptura deliberationis scedula modis omnibus sit inconvulsa.

Nos vero supralibati iudices ordinamus ac difinimus eandem esse decimas illas cuius et possessio alodum nisi qui devotissime ac libenter eas offerre Deo et altario sancto voluerit. Quoniam non invenimus ipsas decimas ullo modo oblatas cuiuslibet digno altario neque per scripturam neque per traditionem neque per dotem eas conlatas sed semper a possessoribus eiusdem loci in usus proprios missas. Et ipsi quidem qui fundatores vel constructores atque cultores eiusdem loci extiterunt et cuiquam persone voces atque hereditates vel possessiones dederunt decimas illas habere perpetuas diffinimus per nostram ordinationem iudicialiter commissam sub fidelitate et honore regimineque incliti principis marchionisque Raimundi prolisque ac progenies eius ammodo et usque in sepiternum fruire qui illud promeruerunt ac promeruerint ipsi et progenies eorum excepto, ut dictum est, qui libentissime Domino Deo illas contulerint.

Acta sunt hec V kalendas augustas, anno X regnante Ugone rege, qui dux fuerat pridem.

+ Raimundus gratia Dei comes et marchio, qui hanc exordinationem a iudicibus ordinatam annui atque manibus propriis signum impressi, sicut per conditionum seriem et cartarum instrumenta ad supradicte Sisenande reperivi, sub auctoritatem nostri regiminis firmavi in robore firmissimo.

+ Erminsindis gratia Dei comitissa, qui hoc firmavi et conlaudavi. S+ Eldefredus. S+ Oliba. Guilelmus SSS. S+ Gondemar SSS. Wifredus iudex SSS. S+ Ervigius presbiter cognomento Marcho, qui et iudex. Borrellus sacer SSS. Bonushomo levita, qui et iudex SSS.

(*Crismó*) Bonushomo levita scripsi et SSS die et anno prefixo.

130

996, novembre, 27

Davant un tribunal que presideixen Aeci, bisbe de Barcelona, el pròcer Bonfill Sindred i els jutges Ervigi Marc, Oruç, Bonshom, Borrell i Gustrimir, compareix Odó, bisbe de Girona i abat de Sant Cugat del Vallès, que acusa Sunifred, vicari del castell de Rubí, de desviar per la força el curs de les aigües de la riera de Xercavins, al terme de Rubí, i d'algunes fonts en perjudici dels molins de Sant Cugat. Sunifred respon que la possessió d'aquestes aigües sempre ha estat un dret dels vicaris de Rubí. El bisbe abat, però, presenta testimonis que declaren que fa més de trenta anys que aquestes aigües flueixen cap als molins de Sant Cugat. Havent-los escoltat, Sunifred reconeix el seu error i evacua les aigües.

A ACA, Monacals, pergs. Sant Cugat, núm. 83.

Ed. RIUS, *Cartulario*, doc. 317. *BAIGES, PUIG, SOLER, *Catalunya Carolíngia*, doc. 1356.

Seguim la proposta de datació de Feliu, i Baiges, Puig i Soler.

Annus Domini [DCCCCLXXXVI], era XXXVI post millesima, inditione VIII, anno I quod cepit regnare Roberto rege in Frantia, coorta est seditio inter Odonem, episcopum Gerundensem, et Seniofredum, [filium], et Eimo femina pro [predia cenobii almi] martiris Cucufati, unde prelibatus episcopus fungebatur abbatis officio. Erat namque predicta predia molindina sita in rivulo vocitato Rio Rubio. Denique, cum iam furor illorum ministrabat [et ma] [...] [...]um ibidem, in loco ad ecclesiam Sancti Petri sita in comitatu Barchinonense, iusta crepidinem prefati rivuli Rio Rubii, inter quod adfuit Aetius, Barchinonensis episcopus, et Bonefilius, Sinde[redi] prolis, cum iudices Ero[vigius March]us, Aurutius, Bonumhominem, Borrellum, Gustrimirum, qui determinarent atque discernerent eorum asertiones. Presentia vero procerum illorum vel aliarum ingenuarum personas, Sunifredus, Palumbar[ius], [...]us levita Pretralatensis, Guigoni, Arnustus levita Gerundensis, Lupus, prolis Tedi, Riculfus et Leopardus, proles Odoni, Petrus et Theudebertus, filii Audesindi, Sanla, Motion, Vivas, Ermemir, Gilelmus, Bonifilius, Pontius, Ball[omare, S]jinderedus, Sunifredi Riopulli, Bernardus, prolis Hysimberti, Bonefilius Clariane, Hudalgarius, Audegarius, prolis Amati, Amalricus, et alii quam plures diversi vulgus, ad quarum presentia appetivit Odo, iam pretextus episcopus, [nomina]tum Sunifredum ex predicta molindina, scilicet de decursu aque illarum, quod iamdictus Sunifredus extorserat vi et deviarat aliubi volens sibi edificare molindina nova ex aqua de ipsas fontes et de rivulo que nuncupant Exercavinos, qui semper commixte fuerunt in riguum qui decurrit ad prefata molindina Sancti Cucufatis tempore oportuno, absque ullius beneficio.

Ex qua causa interrogarunt iudices nominatum Sunifredum, qua ratione hoc agebat, vel qua ratione extollebat ipsas aquas de consueto decursu. Qui ita respondens ait: «Semper vicharii castri Rio Rubii [c]onsueti fuerunt [impe]rare predictas aquas de ipsas fontes et de predicto rivulo Exercavinos ubi voluissent», et exhibuit suos testes. Et interrogaverunt illos pretexti iudices; ad qualem molindina servierant [aqu]as predictas, vel quales ortos irrigaverant, et nescientes, quid respondere, aliquando que vidissent exinde vel ortum inrigare, vel molindina molere, vel ad aliquam utilitatem illorum vichariorum proficere. Et iusserunt iudices ad supralibatam Odonem episcopum ad probare ipsas aquas esse de decursu suarum molindinarum.

Et prolatus est veridicos testes ferme viginti in unum dantes hoc testimonium: «Nos vidimus amplius quam XXX annos istas fontes et rivulo que dicunt Exercavinos ad condam Godemarum, condam clericum, vel successores istarum molindinarum tempore oportuno commiseri in riguo et decursu molindinarum istarum Sancti Cucufatis».

Et cum vidit se predictus Sunifredus circumseptum veritate, angens inter cognoscentium et consiliantium sibi rectitudinem, noluit recipere sacramentum illud a testibus, qui promti erant iurare, rendidit ipsas aquas in potestate supradicti episcopi Odonis in presentiam istorum supradictorum nobilium, dicens ita: «Ego Sunifredus recognosco me errasse a veritate, ac video me comprehensum ad verbis vestri veritatis et a testimonio testium istorum, qui promti sunt iurare; dimitto hoc sacramentum et exvacuo me in vestrorum iudicio de ipsas aquas que dicunt fontes et ex rivulo illo que dicunt Exercavinos, et ex omnibus aquis vel fontibus que pertinent ad vestra molindina ab hodierno die et tempore, et relinquo perhenniter habendi in potestate predicti Odonis episcopi vel famulantibus cenobium almi Cucufati martiris, ea videlicet taxatione, ut si ego vel ullus vivens homo vel aliqua subrogata persona, quod fieri minime credo, amplius inquietare vel aliquam molestiam inferre tibi vel famulantium predicto domui Sancti Cucufati martiri presumpserit umquam in tempore, non hoc valeat quod requisierit, sed penitus vacua et exinanita reputetur eius inquisitio, etiam et feriatur sententiis canonum excommunicationes, et insuper componat in vinculo auri libras X. Et inantea hanc scripturam exvacuationis firmis et stabilis permaneat modo vel omnique tempore».

Facta exvacuationis formula V kalendas decimbras, anno I quod cepit regnare Roberto rege, filium condam Hugoni.

Seniofredus SSS, qui hanc exvacuationem firmavi firmarique rogavi.

Sig+num Bonefilio, filium Sinderedi condam, que alio vocabulo fungitur Hene-go. Sig+num Lupus, prolis Ted. Sig+num Riculfus. Sig+num Leopardus. Sig+num [...]. Seniofredo SSS. SSS Vives +. Sig+num Amalricus. Sig+num Hudalgarius.

Si+num Audegarius. Sig+num Raimundus. Sig+num Oliba. Sig+num Bernardus frararius. Sig+num Sunifredus. Sig+num Audegarius. Sig+num Gigoni. S+ Tedbertus SSS. S+ Petrus SSS. S+ Suniefredus presbiter SSS. Sig+num Audegarius, miles Sunifredi esvacuatoris. SSS Arnustus levita. S+ Senderedus presbiter SSS. Sig+num Bernardus. Sig+num Teudeballus. Et isti viri fuerunt ex suprafato exvacuatoris.

S+ Ervigius, presbiter, cognomento Marcho, qui et iudex. S+ Aurucio iudice (*Crismó*).

(*Crismó*) Bonushomo, levita scripsi et SSS sub die et anno prefixo.

131

997, març, 11

Pere dona al monestir de Sant Cugat del Vallès terres, vinyes, cases, corts, horts, prats i pastures del terme de Llerona, al comtat de Barcelona. És la meitat del que va adquirir quan qui era la seva dona, Igulo, li va ser lliurada per la justícia a causa de l'adulteri que va cometre amb un home anomenat Planquer.

[A] Original no localitzat

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 1206, f. 349v-350r. Còpia del segle XIII.

Ed. *Rius, *Cartulario*, doc. 321.

De Lerona

In nomine Domini. Ego Petrus, donator Deo et Sancto Cucufati. Manifestum est enim quia placuit animis meis, et placet, nullus quoqueaientis imperio, nec suadentis ingenio, sed propria expont[an]ea mea michi hoc elegi cum Deo bona voluntas, ud a predicto Sancto Cuchufati cenobii cartam donacionem fecissemus de terras et vineas infra terminum de Laurona vel de Muiale, qui mihi advenit per vocem de uxori mea, qui fuit nomine Igulo, qui mihi fuit tradita in placito pro suo culpa per adulterium quod illa fecit cum omo nomine Planchero. Et est hec omnia in chomitatu Barchinonensis, infra terminum de Laurona vel de Muiala, in omnesque locos ubicumque nulla rem abeo, in terras et vineas et chasas et curtes, in ortos, in molinos, in pratis, in arboribus, in pascuis, tam ermum quam cultum, in regos et in subtus regos, in omnia et in omnibus sic dono ad Sancto Cucuphati ipsa medietate de omnia, qui mihi advenit de uxor mea predicta, qui fuit, et de quantum ego abeo per qualicumque voce similiter sic dono predicto Sancto Cucufati ipsa medietate, ab integrum, cum omne illorum afrontaciones, cum exiis vel regresiiis earum; et est manifestum. Et de meo iuro hec predicta omnia ad Sancto Cucuphati trado ad su[u]m proprium, ut in perpetu[u]m Sancto Cucuphati sit exinde onoratus.

Quod si ego donator, aut ullusque omo, qui contra anc ista donacione venerit pro inrumpendum, non oc valeat vendichare, sed componat iam dicta omnia ad Sancto Cucufati in duplo cum omne illorum inmelioracione, et in antea ista donacio firma permaneat omnique tempore.

Facta donacione V idus marci, anno X regnante Ugo rege.

S+m Petro, qui ista donacione feci et firmare rogavi.

S+m Odegario. S+m Vincencio. S+m Lobatone.

SS Baio scripsi et SS, die et anno quod supra.

132

997, novembre, 30

Davant un tribunal que presideixen Oliba I, comte de Berga i Ripoll, i els jutges Guillem, Guifré i Guimarà, l'esmentat Guifré, que a més de jutge és mandatari del bisbe Salla d'Urgell, reclama a Segari els delmes de Lempedas per a Sant Jaume de Frontanyà. Segari argumenta que la seva muller els va heretar del seu pare, però no pot aportar proves. Per contra, Guifré presenta testimonis que juren i declaren que els delmes els va tenir la seu de Santa Maria durant més de trenta anys, abans que Segari els usurpés.

[A] Original no localitzat

B ACU, LDEU, I, f. 173v-174, doc. 520. Còpia del s. XIII.

Ed. * BARAUT, «Els documents», III, doc. 252. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, VIII, doc. 873.

Condiciones sacramentorum ad quarum presentia residebat Oliba, gratia Dei comes, et iudices Wilelmus et Wifredus et Wimara vel in presentia Odgotrii levite et Barone et Olibane, sacerdotes, et laicorum nobilium, id est Eldemarus, Bardina et Raimundus et Bernardus et Arnaldus et Miro et Oliba et Dachobertus et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant. In eorum presentia testificant testes prolati quas profert predictus Wifredus, iudex, qui est assertor vel mandatarius de Sallane, Sedis Sancte Marie Urgillitensis presule, ad comprobandas ipsas decimas de Lempedas que pertinent ad domum Sancti Iacobi de Fronteniano, que subdita est Sedis Sancte Marie suprascripte, unde Segarius per vocem uxoris sue intencionem habebat cum supradicto presule.

Et dixit in suis responsis quia hereditare eas debebat uxor eius per vocem de genitore suo, condam Ennegone, cui aliud fuit vocabulum Falcucione. Et nos suprascripti iudices interrogavimus eum si possit probare eas per testes aut per aliquod inditium veritatis ad proprium sue uxoris et dedimus ei ex hoc placitos legitimos, sed ipse in ipsum placitum non ostendere nobis nec aliquos testes ne[c]

ullum indicium veritatis per quod legitime eas possit deffendere ad proprium sue uxoris.

Interrogavimus ergo et Wifredum iudicem, adsertorem de supra inserto episcopo, si posset hoc probare aut per testes aut per scripturas quod ipse decime debuissent esse de Sancta Maria aut non. Et proferuit se predictus Wifredus iudex cum suis testibus legitimis ante nos in ipso placito, et nolit recipere ipsos predictus Segarius sed extraxi se de ipso placito.

Et nos supradicti iudices altercavimus de hoc inter nos, et invenimus in libro II sententiam continentem hec: «Si vero ordinante iudice una pars testes adduxerit et dum oportuerit eorum testimonium debere recipi, pars altera de iuditio se absque iudicis consultum subtraxerit, liceat iudici prolatos testes accipere, et quod ipsi testimonio suo firmaverint ille qui eos protulit sua instantia consignare».¹

Hec autem sunt nomina testium qui hoc testificant sicuti et iurant, id est Agila et Adovarius sacerdotes et Chintila laicus. Iurati autem dicimus: «In primis per Deum patrem omnipotentem et per Iesum Christum, filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, et per hunc locum veneracionis Sancti Quintini martiris cuius baselica sita est in comitatu Ausona, in valle Riopullo, in locum que vocant ipsa Turre, supra cuius sacrosancto altario has condiciones manibus nostris contingimus vel iurando contangimus quia nos suprascripti testes scimus et bene in veritate cognoscimus et oculis nostris vidimus predictas decimas tenentes vel possidentes ad predictam sedem Sancte Marie per XXX^a annos seu et amplius nec non et ad episcopos regentes eam, id est ad condam Wisadum episcopum et ad Sallanum episcopum et ad Pontium archilevitam cuius ex potestate evasit eas Segarius. Et hoc quod dicimus recte et veraciter testificamus atque iuramus super hancnixum iuramentum in Domino».

Late condicione II kalendas decembris, anno II quod obiit Ugo rex.

Agilus presbiter SSS, Adoverus presbiter SSS, Sig+num Chintila, nos testes sumus qui hunc iuramentum iuramus.

Sig+num Radulfus. Sig+num Wisando. Sig+num Barone. Sig+num Frugellus. Sig+num Oliba. Sig+num Wisadus. Bera presbiter SSS. SSS Wimara iudice, qui hunc sacramentum recepi (*Crismó*). SSS Wifredus iudex SSS. Oliba gratia Dei comes +. Ego Wilelmus iudex huius edictionis tactu necessitate oculorum signoque impressionis corroboro +.

Salomon levita, qui hanc condicionem scripsit et sub SSS die et anno quod supra.

1. *Lex Visigothorum*, II.1.25.

133

998, maig, [9]. Roma

Butlla del papa Gregori V en què fa saber la deposició de Guadall, bisbe intrús de la seu d'Osona, i la confirmació d'Arnulf, el bisbe legítim, fetes en un sínode celebrat a la basílica de Sant Pere de Roma en presència de l'emperador Otó III i el comte Ermengol I d'Urgell.

A ACV, armari de les butlles (*olim*, Cal. 37).

B ACV, cal. 37, Liber dotationum antiquarum, f. 3. Còpia del s. XIII

Ed. BALUZE, *Miscellaneorum*, pàgs. 62-66. BALUZE, *Miscellanea*, II, pàgs. 117-118. MANSI, *Sacrorum conciliorum*, 1a ed., XIX, cols. 227-230. *España Sagrada*, XXVIII, ap. 7. MIGNE, *Patrologiae*, CXXXVII, cols. 928-931. MILLARES, *Documentos*, pàgs. 170-179. KEHR, *Die ältesten*, núm. IV, pàgs. 50-52, lám. VII. *Pontificum Romanorum*, lám. X. BATTELLI, *Acta pontificum*, núm. 3. JUNYENT, *Diplomatari*, doc. 624. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, IV, doc. 1797.

Guadall va intentar succeir el bisbe Ató de Vic, assassinat el 971, just després de ser nomenat arquebisbe de les diòcesis catalanes, però li va sortir un competidor, Frujà, reconegut per Roma el 978, reconeixement que no li va estalviar la mort en un avalot provocat per Guadall cap al 992. La butlla estableix la culpabilitat de Guadall en aquesta mort. Guadall, que havia ocupat la seu de Vic per la força, es va trobar llavors amb un nou oponent, Arnulf. El conflicte va durar uns anys i la solució definitiva va arribar amb el sínode romà del maig del 998 descrit en aquesta butlla.

[G]regorius episc[opus, servu]s serv[orum Dei]. Divina nobis saluberrima pr[ae]cepta et sanctorum] canonum ac venerabilium pa[tr]um instituta veneranda non admonet consi]derationis intuitu, immo et apostolici moderaminis annis utilitatum commoditatem atque fir[mitatis] perficere integritatem quatenus procurata eorum utilitatum subsidia ut divino cultui dedicate existunt inconcusse [permaneant atque in laudibus Dei diu]tissime persolvendis valeant proficere, nam profecto pastoralis inter cetera congrue [operationis] certamina quae indeficienter] studemus procurare. Hoc procul dubio commissa sollicitudo nos provocat pia conside[r]atione sancire ut ex hoc divina placata] clementia in sidereis arcibus nobis adscribatur remuneratione. Ideoque omnibus sanctae Dei Ecclesiae fidelibus tam presenti[bus] quam et futuris notum esse volumus qualiter peractum fuit synodum VII idus maias in basilica Beati Petri apostolorum principis ante arcam sive a[ltare] eius, cum omnibus Romanae ecclesiae episcopis et ultramontanis necnon diaconibus utriusque gradus sanctae nostre apostolice sedis cuncteque [sedis] Romanae urbis, inter quos etiam adfuit domnus gloriosissimus et serenissimus Otto tertius imperator augustus, cum [ultra]montanis longobardorum ducibus, comitibus seu militiae copie nimis, et residente illic ad pedes prephati augusti Ermeng[au]do comite, filio Borelli, Aquitaniorum sive Gothorum nobilissimis marchionis, cum obtimatibus sive

clericis suis Arnulfo episcopo et Wadaldo advocato episcopo in eodem conventu vel synodo inter se altercantibus de episcopo Ausonensi, Wadaldo se reclamante ante apostolicam et imperialem nostram presentiam quod predictus Arnulfus per vim et iniuste tolleret ei predictum Ausonensem episcopatum, una cum Raimundo ips[ius] provincie marchionis, Arnulfo episcopo respondente quod ei non abstulisset per vim nec iniuste predictum episcopatum set iuste et legaliter se obtine[re] et a proprio metropolitano Narbonensi cuius diocesis fore debet esse se consecratum, et Wadaldum vivente Fruiano pontifice Ausonensis ab alio metropolitano Oddone Galliae provinciae archiepiscopo fraudulenter et absque lege ordinatum et a Iohanne papa antecessore nostro et a cetu episcoporum Romane ecclesiae sive aliis compluribus condempnatum et anathematizatum, reclamante se predicto episcopo Fruiano quem Wadaldus postea interfici fecerat cum fratre et consanguineo suo et aliis pluribus. Hec talia illis dicentibus diligenti animo cum summo studio letaniis, psalmis et orationibus intercidentibus et fide catholica relegente tractare cepimus qualiter fida relatione ad regularem tramitem perduceremur et secundum canonicam et apostolicam auctoritatem eos discuteremus. Tunc nos demum secundum canonicam et apostolicam auctoritatem ferula excommunicationis et bandi nostri constrinximus prelibatum Ermengaudum comitem cum clericis et obtimatibus suis ut quicquid exinde veraciter sentirent nobis pro amore Dei et apostolorum principis Petri renunciare satagerent. At illi professi sunt uno animo unaque voce ea que ab Arnulfo episcopo audieramus vera et recta omnia esse et Wadaldum vivente Fruiane episcopo episcopatum sibimet usurpasse et ab alio metropolitano iniuste subintroductum et post[ea] predictum Fruianum a prephato Wadaldo innocenter occisum, deinceps nosmet cetusque episcoporum diligenter prelibatum Wadaldum inquirendo discussimus si vera essent que ipsi contra eum obicerant, at ille quia negare non potuit se proprio ore professus est prephatum episcopatum vivente Fruiano pontifice sibimet subriperet et ab alio metropolitano non a diocesano Narbonensi ordinatum et seditionem se incitasse quo ipse prelibatus pontifex Fruianus a suis foret interemptus. Tunc nos deinceps hec audientes et eius verbis magis quam aliorum testimoniis credentes cepimus perquirere sanctos canones ac recitando invenimus capitulos a sancto Niceno concilio constitutos non debere usurpari alicui episcopatum episcopo vivente nec ab alio metropolitano nisi a diocesano ordinari, etiamsi talem clerus et plebs aeligerent, set huius rei factorem secundum suam professionem et canonicam et apostolicam auctoritatem debere deponi. Nos denique obhediens preceptis canonum iudicantibus episcopis romanis, longobardis et ultramontanis, consentiente et iudicante domno Ottone imperatore augusto, iussimus Benedicto archidiacono nostro et Rotberto oblationario ipsum Wadaldum deponi, qui statim nostris iussionibus obhediens

ut mos est romanorum de dextera illius anulum evellentes et virgam pastoralem super caput ipsius frangentes et casullam atque dalmaticam scidentes et ab ordine pontificatus eum degradantes in terram sedere fecerunt. Post hec omnia peracta domno imperatore iubente et episcopis romanis, longobardis atque ultramontanis iudicantibus, consentiente et adclamante Ermengaudo comite cum clericis et obtimatibus qui de regione illa ibi adherant, una cum senatu et militia romane, longobardorum et ultramontanorum privilegio nostre auctoritatis confirmando et corroborando Arnulfum prenommatum episcopum in ordine pontificali ecclesie Ausonensis statuimus atque sublimavimus anulumque et virgam pastoralem ei dedimus, ligandi solvendique potestatem vice apostolorum et nostra ei concessimus et episcopatum prephatum una cum precepto domni augusti cum omnibus suis pertinentiis que ad ipsam sedem pertinent vel pertinere debent illi stabilivimus, ita ut nullus homo vel iudiciaria potestas in prephato episcopatu vel sede aliquid contra hunc Arnulfum episcopum sive successoribus suis temerario ausu contra ecclesiam Sancti Petri seu Sanctae Mariae in Vico Ausonensi sitas disrumpere, invadere, subripere vel deonestare aut dilaniare aut aliquid per vim auferre, contendere vel extorquere presumat, id est, nec parroechias, neque fiscos, neque predia, aut [caste]lla, neque monetam, neque telloneos, neque pascua[ria], neque omni]a quicquid d[ic]i vel nominari potest, seu etiam abbatias que ad ius ecclesie pertinent. Si quis autem contra hunc nostri privilegii roborem vel contra ius supradictarum ecclesiarum sive pretaxati episcopi vel contra canonicos ibidem Deo famulantibus pro irrumpendum venerit aut in aliquo molestiam fecerit aut leserit, nisi resipuerit, anathematis vinculo ex auctoritate Beati Petri et aliorum apostolorum atque ex parte nostra sciad se esse excommunicatum et cum Iuda proditore habenis igneis nodatum.

Scriptum per manus Petri notarii et scriniarii sancte Romanae ecclesie in mense madio et indictione undecima.

+ (*Crismó*) Bene valete.

+ Benedictus sancte Romane ecclesie archidiaconus, qui deposuit Guadaldum. + Iohannes diaconus sancte ecclesie Romane, qui Homo vocor. Ego Notkerus sancte Leodicensis ecclesie episcopus SSS. + Benedictus diaconus. + Iohannes diaconus sancte ecclesie Romane. Petrus abbas, qui in sinodo quod hoc privilegium narrat resedi et subscripsi. (*Crismó*) Ego Otto Dei gratia roman[orum] imperator augustus subscripsi.

Anno pontificatus domni Gregorii summi pontificis et universalis quinti pape in sacratissima sede Beati Petri Apostoli tertio, imperante domno nostro tertio Ottone a Deo coronato magno et pacifico imperatore anno secundo, in mense madio et indictione suprascripta undecima.

+ Iohannes prefectus et comes palatii atque dativus iudex.

134

998, juliol, 27

Remesari, fill d'Ofilí, ven a Sunyer una terra del lloc de Campo Malo, al terme d'Horta, al comtat de Barcelona, heretada del seu pare, que la tenia perquè Froilà la hi va donar en penyora. Froilà, però, va morir a Barcelona amb tots els seus parents durant l'assalt d'al-Mansur. Tornat del captiveri, Remesari, d'acord amb la llei, ven la terra en presència del jutge Oruç i un grup d'homes, que en fixen el preu.

A ACB, perg. 1-3-71

B ACB, LA, II, f. 103a-b, doc. 313. Còpia de mitjan segle XIII.

Ed. FÀBREGA, *Diplomatari*, doc. 327. *BAIGES, PUIG, SOLER, *Catalunya Carolíngia*, VII, doc. 1456.

In nomine Domini. Ego Remesario, filium condam Ofilo, vinditor sum tibi Suniarius, emptore. Per hanc scriptura vinditionis mee vindoque tibi terra; quod abeo in comitato Barchinonense, in terminio de Orta, in locum que dicunt Campo Malo. Advenit mihi per voce ienitori meo, quod illi tenebat per carta inpignorati-onis quod ei fecit homo nomine Fruilla, pro eo quod acomodavit ei kaficios II de ordeo, quod illi debuerat rendere ad placitum constitutum et non potuit propter interitionem Barchinona, quia ibi interiit ille et omnibus consanguineis suis. Sed postquam ego, supradictus Remesarius, vinditor, reversus fui de captivitate, inquisivi iamdictum debitum et non inveni unus ex propinquis debitori qui mihi rendidisset predictum debitum. Sed ego vinditor feci sicut in lege est constitutum, ubi decem dies instituti sunt expectandi ultra placitum creditori, tunc creditor pignus ostendat iudici et aliis bonisque hominibus, et sicut ad iusticia fuerit extimatam, sit licencia distraendi.

Et ego sic feci in presencia Aurucio iudice et Guitardo, Audegario, Recosindo, Gontario, item Recosindo et Mauro et Suniefredus presbiter et alii plurimi qui ibidem fuerunt. Sicut illis ad iusticia preciaverunt iamdicta terra cum arboribus qui ibidem sunt, sic vindo ego Remesarius tibi Suniarius iamdicto predicto alaude, in propter precium solidos LX in rem valentem et placibilem, quia amplius eodem tempore ibi invenire non potui; quod tu emptor precium mihi dedisti et ego vinditor de presente manibus meis accepi, et est manifestum. Afrontat predicta terra cum eius arboribus: de parte orientis in via, de meridie in ipso torrente, et abet dextros LVI; et de iamdicta parte orientis abet dextros XXV; de occiduo in ipso torrente, et abet dextros XXVI; de circi in terra de te emptore, et abet dextros LIII.

Quantum istas afrontaciones includunt et isti dextri continent, sic vindo tibi predicta terra cum arboribus in iamdicto precio; et iure tue trado ab omni integritate, ad omnia facere quicquid volueris exinde firma tibi maneat potestas, cum exio vel regressio suo, a proprio. Quod si ego vinditor aut ullusque vivens

homo utriusque sexus qui contra hanc carta vinditionis ad inrumpendum venerit, non hoc valeat vindicare, sed componat aut componam tibi predicta terra, cum arboribus qui ibidem sunt, in duplo cum omni sua inmelioratione. Et ista vinditio firma permaneat omnique tempore.

Facta carta vinditione VI kalendas agustas, anno II regnante Rothbertus rex.

S+ Remesarius, qui ista vinditione feci et firmare rogavi.

S+ Vitardus SSS. S+ Recosindo. S+ Gontario. S+ alio Recosindo. S+ Mauro. S+ Aurucio iudice (*Crismó*). S+ Audegarius.

S+ Suniefredus presbiter, qui hec scripsit et SSS die et anno quod supra.

135

999, setembre, 23

Davant un tribunal que presideixen Ramon Borrell I, comte de Barcelona, Girona i Osona, el vescomte Ramon I d'Osona i els jutges Marc i Guifré, compareix Baldrig, mandatari de la senyora Ajó, que, a petició de Bernat, mandatari del cenobi de Sant Benet de Bages i el seu abat Sunifred, evacua un alou situat a l'Angle, al costat del riu Llobregat, al comtat de Manresa. Anys enrere, el comte Borrell el va prendre injustament a Sant Benet i el va donar o vendre al seu fidel, el jutge Guifré, ja difunt, de qui hauria passat a Ajó.

A AMM, pergs. Sant Benet de Bages, doc. 902.

Ed. BENET, *Diplomatari*, doc. 277. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, IV, doc. 1825.

Aquest document està relacionat amb el 139, datat el 28 de setembre de 1000.

In iudicio Raimundus, gracia Dei comes et Raimundus vicescomes et iudices, id est Marchus et Wifredus, et in presencia Randulfo levita, prolis Unifredi, Adanagildus, Ato, Ansulfus, Maiol, Sancius, Trasuer, et in presencia Eg, filia condam Sallani, et aliorum multorum bonorum hominum qui ibidem aderant, a petitionibus Bernardus, qui est mandatarius Sancti Benedicti cenobii et de Seniofredo abba vel congregacione Sancti Benedicti, vel ab interrogacione de supradictos iudices, recognosco me ego Baldrig, qui sum mandatarius de femina nomine Aio, seniorissa mea, simulque exvacuo in vestrorum iudicio qualiter de hoc unde me petivit iamdictus Bernardus de ipsum alaudem Sancti Benedicti qui est in comitatu Minorisa, ad ipso Angulo, iuxta flumen Lubrigado, quod donavit Danla sacer ad diem dedicacionis aput semetipsum ad proprium, sicut in ipsa condicionem resonat.

Et afrontat ipsum alaudem, id sunt casas cum solis et superpositis, terras et vineas cultas et eremas cum illorum arboribus et ipsos molinos vel molinariis cum illorum caput aquis: a parte orientis in termines de Villa Rara et de meridie in rio

de Chafels vel in flumine Lubrigad, de occiduo in casas et terras vel vineas de Vidal vel in ipsa rocha, de circi in rocha vel in terra de Ananias vel in ipsa Planca. Et ipse alaudus superius dicto tenebat iamdicto cenobio Sancti Benedicti clerici, abas vel monachi ibidem Deo servientes, id est Sendreus levita, qui ad eum tempus eum cenobium tenebat, et postea tenuit eum Abbus abba cum congregacione Sancti Benedicti per hos annos VI, tenuerunt et tenebant illi iamdicti in illorum potestate quando Borrellus comes esvasit eum alaudem de potestate Sancti Benedicti cenobii et dedit eum ad fidelem suum nomine Wifredi iudici, qui est condam, qui fuit vicarius Nespulensis territorio, et dedit ei ipsum alaudem iniuste et absque lege. Unde iamdicti iudices interrogaverunt iamdictum Baldrig, qui sum mandatarius de iamdicta Aio, seniorissa mea, si hoc potebam probare per testes aut per ullum indicium veritatis quod ipse alaudes superius dictus qui alaudem debuisset esse de iamdicto Borrelli comiti qui est condam aut non.

Sed ego Baldrig, qui sum mandatarius de iamdicta Aio, seniorissa mea, in omnibus me recognosco simulque exvacuo quia non possum probare hoc nec per testes nec per ullum indicium veritatis nec hodie nec post hodie nec ulloque tempore sed iniuste et absque lege invasit ipsum alaudem superius dictum de potestatem Sancti Benedicti cenobii vel ibi monachi Deo servientes et vendidit ad iamdicto Wifred iniuste. Sed plus debet esse ipse alaudus superius scriptus de predicto cenobio, abati, monachi, ibidem Deo servientes, cuius Bernardus mandatarius est, quam de Aio cuius Baldrig mandatarius est aut de ullum alium hominem. Ea que dico recte et veraciter me recognosco simulque exvacuo in virorum supradictorum iudicio.

Facta recognicione simulque exvacuacione VIII kalendas octuber, anno III regnante Radberto rege.

Sig+num Baldrig, qui sum mandatarius de supradicta Aio, qui ista recognicione simulque exvacuacione feci et testes firmare rogavi.

Sig+num Aio. + Raimundus comes. Raimundus vicescomes SSS. Sig+num Maiol. Sig+num Sancione. Sig+num Marchus iudex SSS. Sig+num Ansulphus. Wifredus iudex.

Daniel presbiter, qui ista exvacuacio[ne scripsit et SSS] die et anno quod supra.

136

1000, febrer, 28. Sant Feliu de Codines

Davant la porta de l'església de Sant Feliu de la parròquia de Lloberes, al lloc de Fígols, a Sant Feliu de Codines, on s'han congregat un grup de clergues i laics, Quintilà i Honorada es queixen que Gombau de Besora, fill d'Ermemir, els vol prendre la potestat de la seva vinya. Gombau respon que ho fa pels drets del fisc. El conflicte es resol a

favor de Quintilà i Honorada quan aconseguïen presentar testimonis que declaren que la vinya és franca, perquè fa trenta anys o més que no s'exigeix cap servei fiscal per aquella terra.

AACB, perg. 1-3-57.

Ed. *FÀBREGA, *Diplomatari*, doc. 339. *BAIGES, PUIG, SOLER, *Catalunya Carolíngia*, VII, doc. 1506.

Anni millesimi Domini adfuit ratio ante limina Beatissimus Felix martir egregius, situm namque comitatum Barchinonense, in parrochia Loparias, in locum Ficulis. Ad earum presencia res[idebant] sacerdote Onorato et Nefridio sacero et Fructuoso diacono et Ato diacono et Ermemiro et Gaudemar et Adrover et Centurio et Oliba et Ervigio et alio Ervigio et Vidale et aliorum idoneorum quorum plures dimitto paucosque nomino. Venit homo nomine Chintela et femina nomine Onrada, steterunt ante presencia Gondeballo, filium condam Ermemiro, et querellaverunt se de illo, dicentes: «Pro quid, domine, iussisti comparare¹ ende vineam nostram et exvadere de potestatibus nostris?» At ille namque ut audivit, respondens dixit: «Pro fisci vocibus oc facio, quia dictum michi adest “Quia fisci est et fisci servicium debet persolvere”». Ad quem predicto homine vel femina ut audierunt, ita dixerunt: «Sic mos consuetudo regiminis nostris continet, domine: sic fiat; aut prebe nobis simplam testimoniam ut vidisset ad persolvendum fisci ipsa terram vel vineam per has triginta annos, et postea iam amplica, in potestati tue; aut si non prevalueris facere, prehibimus tibi bina vel trina idoneare testimonia: sic legibus docet quia in franchitatem obtinuit et francitatem obtinet per has triginta annos, nullo fischale servicium exigentem; et dum perfecimus hoc opus noli, domine, dirumpere potestatis nostre». Ad que prolibato Gondeballo ut audivit, cepit inquirere pluris vicibus aliquem si potuerit invenire testimonia ad comprobandum fisci; set inquisivit et cunta esvanuit ei. Et ut vidit et audivit predicto Gondeballo, quia non potuit invenire ullum indicium ad fisci, tunc vocavit ad se predicto Chintela et predicta femina nomine Onorada, et dixit eis: «Date michi testimonia vestra, sicut dixistis ad partem franchitatem, quia mea ad partes fisci cunta esvanuit michi». At illi adstatuerunt ante eum Gaudemar, filium Quirico, et Feriolo, filium Trasemiri, estendentes manus super altaria, dicentes: «Iurati autem dicimus, in primis per Deum Patrem omnipotentem et per inviolabilem Trinitatem et per unc sacratissimum altario Sancte Cecilie Virginis Christi, cuius titulo fundatum est intus in basilica Sancti Felicis, qui supra notatum [est] in comitatum vel loco, nos testes manus iurando contangimus, et verba narrando iuramus, quia vidimus et scimus ipsam terram cultam vel eremam et postea

1. *Potser* componere.

ibidem edificata, ipsam vineam cum afrontacionibus suis et cum limitibus, garricis vel petrigenis suis, per has triginta annos nullo servicium fiscalem exigentem, et franchitatem obtinet et franchitatem debet adfieri, sicut iuramus in Domino». «Et ego Gondeballo ad audiendum ipsum sacramentum adsertorem meum, misi homo nomine Gaudemar, filium Seniori, et exinde de omnia me esvacuavi, ut ab odierno die et tempore nec ego nec nullus vivens homo modo vel postea amplius inquietare audeat».

Late condicionis vel facta esvacuacionis III kalendas marcias, anno IIII regnante Rodbertus rex.

S+ Gondeballo, qui ad audiendum ipsum sacramentum adsertorem meum misi, et in cunta exinde me esvacuavi, et digito inpresionis signum feci, et aliis firmare iussi.

Godmarus, qui in vice seniori mee uno sacramentum audivi vel recepi, et literis nomini mei manu conscripsi.

S+ Gaudemar, S+ Ferriolo, nos unc iuramentum iuramus. SSS Ato diacono. SSS Ermemirus. SSS Addroarius. S+ Centurio. S+ Ervigio. S+ item alio Ervigio. S+ Oliba. SSS Nifridius sacer. SSS Fructuoso diachono. S+ Vidale.

SSS Onoratus sacer scripsi et SSS die et anno quod supra

137

1000, març, 20. Manresa

Els esposos Odsend i Saborosa, que volen reparar nou escriptures de venda que se'ls van cremar, presenten tres testimonis davant el jutge Guifré i molts homes bons. Posant les mans damunt l'altar de Sant Julià de la basílica de Sant Miquel, situada extramurs de la ciutat de Manresa, els testimonis juren que van veure les nou escriptures, de què declaren el contingut, que així és refet. Odsend també jura i confirma la veracitat de les declaracions dels testimonis.

[A] AMSBB, cal. 49-50, lletra B, doc. 718.

B BC, ms. 729, PASQUAL, *Monumenta*, III, ff. 128-129. Còpia de vers 1773.

Ed. BENET, *Diplomatari*, doc. 283. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, IV, doc. 1840.

Condicione sacramentorum adque exhordinacione de iudice qui visus est iudicare, kausas dirimere et legibus difnire, id est Wifredus, et in presencia Iaucefredus et Durandus sacerdotes et laicos Borrellus, Dodone, Adalberto, Germano, Orucio et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant. Testificant testes [prolati quas] profert Audesindus et uxori sue nomine Sabrosa in faciem de supradicto iudice ad comprobandas vel relevandas scripturas illorum vindicionis quales fue-

rant, qui eas ad ignem fuerant concrematas. Et hec sunt nomina testium qui hoc testificant, sicuti et iurant, id est Ansulfus sacer et Adrovarius et Trasovario. Iurati autem dicimus in primis per Deum Patrem omnipotentem et per Iesum Christum, Filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in trinitate unus et verus Deus, sive per reliquias sancti Iuliani cuius basilica sita est foras muros de civitate Minorisa, supra cuius sacrosancto altario ubi has condicione manibus nostris continemus vel iurando contangimus, qui nos suprascripti testes scimus et bene in veritate sape-mus, oculis nostris vidimus et aures audivimus nostras bene nobis est conditum in veritate de ipsas scripturas illorum, qui fuerunt ad ignem concrematas, ad isto supradicto Audesindo et uxori sue Sabrosa vidimus eas in illorum potestate et audivimus eas legentes et relegentes et audivimus eas plures vices qui erant firmatas de homines nomine.